bis: sic enim ab Epicuro sapiens beatus semper inducitur: finitas habet cupiditates: negligit mortem: de dijs immortalibus sine ullo metu uera sentit: non dubitat, si ita melius sit, de uita migrare: his rebus instructus semper in uoluptate est: neque enim tempus est ullum, quod non plus habeat uoluptatum, quam dolorum. nam & praeterita grate meminit, & praesentibus ita potitur, ut animaduerat, quanta sint ea, quamque iucunda; neque pendet ex futuris, sed expectat illa, fruitor praesentibus; ab hisque nihil, quae paulo ante collegi, abest plurimum; & cum stultorum uitam cum sua comparat, magna afficitur uoluptate: dolores autem, si qui incurrunt, numquam uim uim tantam habent, ut non plus habeat sapiens, quod gaudeat, quam quod angatur.

C I C E R O

OPTIME uero Epicurus, quod exiguam dicit fortunam interuenire sapienti, maximasque ab eo, & grauissimas res consilio ipsius, & ratione administrari, nec maiorem uoluptatem ex infinito tempore et aetate percipi posse, quam ex hoc percipiatur, quod uideamus esse finitum. In dialectica autem uestra nullam uim existimauit esse nec ad melius uiuendum, nec ad commodius disserendum. In physicis quidem, cum plurimum possint, ea scientia, & uerborum uis, & natura orationis, & consequentium, repugnantium ue ratio potest perspicere. omnium autem rerum natura cognita, leuatur superstitio, liberamur mortis metu, non conturbamur ignoracione rerum; e qua ipsa horribiles existunt saepe formidines: denique etiam morati melius erimus, cum didicerimus, quae natura desideret: tum uero, si stabilem scientiam eorum tenebimus; seruata illa, quae quasi delapsa de caelo est ad cognitionem omnium, regula, ad quam omnia iudicia rerum diriguntur, num-

quam ullius oratione uicti sentia desistemus. nisi autem rerum natura perspecta erit, nullo modo poterimus summum iudicia defendere. quidquid porro animo cernimus, id omne oritur a sensibus. quasi omnes ueri erunt, ut Epicuri ratio docet: tum denique poterit aliquid cognosci, & percipi. quos qui tollunt, & nihil posse percipi dicunt; remotis sensibus, ne id ipsum quidem expedire possunt, quod differunt. praeterea, sublata cognitione, & scientia, tollitur omnis ratio & uitae degendae, & rerum gerendarum. Sic e physicis & fortitudo sumitur contra mortis timorem, & constantia contra metum religionis, & sedatio animi, omnium rerum occultarum ignoracione sublata; & moderatio, natura cupiditatem, generisq. earum explicatis; & ut modo docui, cognitionis regula, & iudicio ab eadem illa constituto, ueri a falso distinctio traditur. Restat locus huic disputationi uel maxime necessarius, de amicitia: quam, si uoluptas summum sit bonum, affirmatis nullam omni-

no fore. de qua Epicurus quidem ita dicit: omnium rerum, quas ad beate uiuendum sapientia comparauerit, nihil esse maius amicitia, nihil uberius, nihil iucundius, neque uero hoc oratione solum, sed multo magis uita, & factis, & moribus comprobauit. quod quam magnum sit, fide ac ueterum fabulae declarant. in qui-

bus tam multis, tamq. uarijs, ab ultima antiquitate repperitis, tria uix amicorum paria reperiuntur; ut ad Orestem peruenias, profectus a Theseo. at uero Epicurus una in domo, & ea quidem angusta, quam magnos, quantaq. amoris conspiratione consentientes tenuit amicorum greges? quod fit etiam nunc ab Epicureis.

EXPLANATIO

SERVATA illa, quae quasi delapsa de caelo est ad cognitionem omnium, regula, & sensuum scilicet cognitione, ex qua uniuersa cognitio, iudicio Epicuri, pendeat: TRIA uix amicorum paria reperiuntur; Nota illa sunt, Theseus, & Pirithous; Damon, & Pithias, Orestes, & Pilades.

CICERO

SED ad rem redeamus: de omnibus dici non necesse est. Tribus igitur modis uideo esse a nostris de amicitia disputatum. Alij, cum eas uoluptates, quae ad amicos pertinerent, negarent esse per se ipsas tam expectandas, quam nostras expeteremus; quo loco uideretur quibusdam stabilitas amicitiae uacillare; tumentur tamen eum locum, seq. facile, ut mihi uideretur, expediunt. ut enim uirtutes, de quibus ante dictum est, sic amicitiam negant a uoluptate posse discedere. nam, cum solitudo, & uita sine amicis, insidiarum, & motus plena sit; ratio ipsa monet amicitias comparare: quibus partis, confirmatur animus, & a spe parandarum uoluptatum seiungi non potest. atque, ut odia, inuidiae, despiciationes aduersantur uoluptatibus: sic amicitiae non modo fauorices fidelissimae, sed etiam effluuantes sunt uoluptatum tam amicis, quam sibi: quibus non solum praesentibus fruuntur, sed etiam spe eriguntur consequentis, ac posteritatis temporis. quod quia nullo modo sine amicitia firmam, & perpetuam iucunditatem uitae tenere possumus; neque uero ipsam amicitiam trahi, nisi aequae amicos, & nosmet ipsos diligamus: ideo & hoc ipsum efficitur in amicitia; & amicitia cum uoluptate connectitur. nam & lactarum amicorum lactitia aequae ac nostra; & pariter dolemus angoribus. quocirca eodem modo sapiens erit affectus erga amicum, quo in se ipsum; quosq. labores propter suam uoluptatem susceperit, eosdem suscipiet propter amici uoluptatem, quae-

que de uirtutibus dicta sunt, quemadmodum haec semper uoluptatibus inhaerent; eadem de amicitia dicenda sunt. praclare enim Epicurus his paene uerbis: & eadem, inquit, scientia confirmauit animum, ne quod aut sempiternum, aut diuturnum timeret malum; quae per se exiit, in hoc ipso uitae spatio amicitiae praesidium esse firmissimum. Sunt autem quidam Epicurei timidiores paulo contra uestra conuicia, sed tamen satis acuti; qui uerentur, ne, si amicitiam propter nostram uoluptatem expetendam putemus, tota amicitia quasi claudicare uideatur: itaque primos congressus, copulationesq. consuetudinum, instituendarum amicitiarum, fieri propter uoluptates: cum autem usus progrediens familiaritatem effecerit, tum amore efflorescere tandem; ut, etiam si nulla sit utilitas ex amicitia, tamen ipsi amici propter se ipsos amentur. etenim, si loca, si sana, si urbes, si gymnasia, si campum, si canes, si equos, si ludicra, exercendi, aut nenadi consuetudine, adamare solemus: quanto id in hominum consuetudine facilius fieri poterit. & iustius? Sunt autem, qui dicunt, foedus quoddam esse sapientium, ut ne minus amicos, quam se ipsos, diligant. quod & fieri posse intelligimus: & saepe id uidemus: & perspicuum est, nihil ad iucunde uiuendum reperiri posse, quod coniunctione tali sit aptius. Quibus ex omnibus iudicari potest, non modo non impediri rationem amicitiae, si summum bonum in uoluptate ponatur; sed sine hoc institutionem amicitiae omnino non posse reperiri.

EXPLANATIO

QVOD quia nullo modo & uideo mendum: & opinor non inepte locum corrigi, si legatur, Quodq. nullo modo. Haec Paullus pater.

CICERO

QVAPROPTER, si ea, quae dixi, sole ipso illustriora, & clariora sunt; si omnia dixi hausta e fonte naturae; si tota oratio nostra omnem sibi fidem sensibus confirmat, id est incorruptis, atque integris testibus; si infantes pueri, si mutae etiam bestiae paene loquuntur, magistra, ac duce natura, nihil esse prosperum, nisi uoluptatem, nihil asperum, nisi doioem; de quibus neque deprauata iudicant, neque corrupte: non ne ei maximam gratiam habere debemus, qui, ex audita quasi uoce naturae, sic eam firme, grauiusq. comprehenderit, ut omnes bene sanos in uia placatae, tranquillae, quietae, beatae uitae deduceret? Qui quod tibi parum uidetur eruditus, ea causa est, quod nullam eruditionem esse duxit, nisi quae beatam uitam disciplinam iuuaret. an ille tem-

pus aut in poetis euoluendis, ut ego, & Triarius, te hortatore, fecimus, consumeret; in quibus nulla solida uirtus, omnisq. puerilis delectatio: aut se, ut Plato, in musicis, geometria, numeris, astris contereret? quae & a falsis initijs profecta, uera esse non possunt; & si essent uera, nihil afferrent, quo iucundius, id est, quo melius uiueremus, eas ergo artes persequeretur; uinendi arte tantam, tamq. operosam, & perinde fructuosam, relinqueret? non ergo Epicurus incruditus, sed y indoctus, qui quae pueros non didicisse turpe est, ea putent usq. ad senectutem esse discenda. Quae cum dixisset, Explicauit, inquit, sententiam meam, & eo quidem consilio, tum iudicium ut cognoscerem, quae mihi facultas: ut id meo arbitratu fierem, ante hoc tempus nunquam est data.

I N
M . TVLLII . CICERONIS
D E . FINIBVS
BONORVM . ET . MALORVM

L I B R V M . II .

Commentarius Aldi Mannuccij.

E X P L I C A T I O

C I C E R O

HIC CVM uterque me intue-
retur, se seq. ad audendum si-
gnificarent paratos, primū, in
quam cleprecor, ne me, tāquā
philosophū, putetis scholā no-
bis aliquā explicaturū: quod
ne in ipsis quidem philosophis
magnopere unquā probaui.

quando enim Socrates, qui
parens philosophiæ iure dici potest, quidquam tale fe-
cit: eorum erat iste mos, qui tum sophistæ nominaban-
tur: quorum e numero primus est ausus Leontinus
Gorgias in conuentu postere quaestionem, id est inbere
dicere, qua de re quis uellet audire. audax negotium: di-
cerem, impudens, nisi hoc institutum postea transla-
tum ad philosophos nostros esset. sed & illum, quem
nominauit, & ceteros sophistas, ut e Platone intelli-
gi